
 

 

DECLARAÇÕES GERAIS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 
A empresa Amazonas Comercio de Adesivos e Brindes LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
11.383.230/0001-01, com sede à Av. Cristiano Machado, nº 373, Bairro Concórdia – CEP: 31.110-
656 – Belo Horizonte/MG, por intermédio de seu representante, o Sr. Wilton de Oliveira Franco, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº MG 14.698.606, expedida pela 
SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 016.236.076-20, declara, sob as penas da lei que: 

 A empresa não tem possibilidade de comparecer pessoalmente para procedimentos 
presenciais - em hipótese alguma - tais como: instalação, fotos, vistoria e assinatura de 
documentos no órgão (contratos, atas, dentre outros). dessa forma, a proposta está 
condicionada e deve ser considerada somente mediante a tal observação, bem como a 
possibilidade de os documentos serem remetidos, pelo órgão, via e-mail, correios, ou outros 
meios eletrônicos. 

 Até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação, no presente processo 
licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 

 Cumpre plenamente os requisitos de habilitação para participação no presente 
procedimento licitatório, nos termos do artigo 4º, inciso VII da Lei nº 10.520/2002, estando 
ciente da responsabilidade administrativa, civil e penal; 

 A proposta foi elaborada de forma independente - nos termos da lei, e nos preços propostos 
encontram-se incluídos todos os tributos, custos e despesas diretas ou indiretas; 

 Declaramos ter total conhecimento das condições da presente licitação e a elas nos 
submetemos para todos os fins de direito. Declaramos que o licitante tomou conhecimento 
de todas as informações e das condições para o cumprimento das obrigações objeto da 
licitação. 

 Não está em situação de mora ou inadimplência perante qualquer órgão ou entidade da 
Administração Pública Federal, Estadual e Municipal. 

 A inexistência de trabalho noturno, perigoso ou insalubre por menores de 18 (dezoito) anos 
ou a realização de qualquer trabalho por menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na 
condição de aprendiz, na forma da lei; 

 Não possui em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho degradante ou 
forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da 
Constituição Federal; 

 A empresa se enquadra na condição de MICROEMPRESA, na forma da Lei Complementar 
n.º: 123, de 14/12/2006;  

 Não é Optante Pelo Simples Nacional;  
 Não possui proprietário, sócios ou funcionários que sejam servidores, ou agentes políticos 

do órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação; 
 DECLARA expressamente que atende aos critérios de qualidade ambiental e 

sustentabilidade socioambiental, respeitando as normas de proteção do meio ambiente. 
 DECLARA, sob as penas da Lei penal e, sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis, 

que este documento é autêntico e condiz com o original. 
 Declara que dispõe de toda a estrutura e recursos necessários para execução do objeto 

especificado no certame licitatório em questão, tais como instalações, capacidade técnica, 
financeira, dentre outros. 

 Responsável técnico: Roney Rocha Brum Junior, solteiro, brasileiro, empresário/sócio, 
portador da Carteira de Identidade: M-11.022.344 - SSP/MG, CPF: 043.510.596-56, 
conforme documento que outorga poderes: Contrato Social. 
 

Belo Horizonte, 03 de maio de 2024 
 

 
____________________________ 

AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA 
WILTON DE OLIVEIRA FRANCO / PROCURADOR 
RG MG 14.698.606 / CPF 016.236.076-20 – SSP/MG 



 

 

ANEXO III 
DECLARAÇÃO UNIFICADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 
A empresa Amazonas Comercio de Adesivos e Brindes LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
11.383.230/0001-01, com sede à Av. Cristiano Machado, nº 373, Bairro Concórdia – CEP: 31.110-
656 – Belo Horizonte/MG, por intermédio de seu representante, o Sr. Wilton de Oliveira Franco, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador da carteira de identidade nº MG 14.698.606, expedida pela 
SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 016.236.076-20, declara: 
(X) Declara, sob as penas do artigo 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de 
microempresa, nos termos da Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 
147/14, bem assim que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento 
desta situação.  
*Marcar este item caso se enquadre na situação de microempresa, empresa de pequeno porte ou 
cooperativa. 
1) Declaramos, para os fins do disposto no inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal, não 
empregamos menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e nem menores 
de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos 
de idade, em cumprimento ao que determina o inciso VI do art. 68 da Lei nº 14.133/21. 
2) Declaramos, para os fins que até a presente data inexistem fatos supervenientes impeditivos para 
habilitação no presente processo licitatório, estando ciente da obrigatoriedade de declarar 
ocorrências posteriores. 
3) Declaramos, para os fins que a empresa não foi declarada inidônea por nenhum órgão público de 
qualquer esfera de governo, estando apta a contratar com o poder público.  
4) Declaramos, para os devidos fins que não possuímos em nosso quadro societário e de 
empregados, servidor ou dirigente de órgão ou entidade contratante ou responsável pela licitação.  
5) Comprometo-me a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as 
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação. 
6) Declaramos, para os devidos fins de direito, na qualidade de Proponente dos procedimentos 
licitatórios, instaurados por este Município, que o(a) responsável legal da empresa é o(a) Sr.(a) 
Roney Rocha Brum Junior, solteiro, brasileiro, empresário/sócio, portador da Carteira de Identidade: 
M-11.022.344 - SSP/MG, CPF: 043.510.596-56, conforme documento que outorga poderes: 
Contrato Social, administrador/procurador/diretor/etc), responsável pela assinatura da Ata de 
Registro de Preços. 
7) Declaramos, para os devidos fins que em caso de qualquer comunicação futura referente e este 
processo licitatório, bem como em caso de eventual contratação, concordo que a Ata de Registro de 
Preços seja encaminhado para o seguinte endereço: 
E-mail: margareth.licitacao@gmail.com e wilton.licitacao@gmail.com 
Telefone: Tel/Fax (Principal): (31)  2510-0033 /  Celular/Wattzap (31) 9.9689-8951 (Roney) 
Banco: C/C: Chave Pix (se houver): 
Dados Bancários: Banco Itaú -  341 / Agência: 3055 / Conta Corrente: 24824-3. 
8) Caso altere o citado e-mail ou telefone comprometo-me em informar o Município, sob pena de ser 
considerado como intimado nos dados anteriormente fornecidos. 
9) Nomeamos e constituímos o senhor(a) Roney Rocha Brum Junior, solteiro, brasileiro, 
empresário/sócio, portador da Carteira de Identidade: M-11.022.344 - SSP/MG, CPF: 043.510.596-
56, para ser o(a) responsável para acompanhar a execução da Ata de Registro de Preços, referente 
ao Pregão Eletrônico n.º 19/2024 e todos os atos necessários ao cumprimento das obrigações 
contidas no instrumento convocatório, seus Anexos e na Ata de Registro de Preços. 
 

Belo Horizonte, 03 de maio de 2024 
 

 
____________________________ 

AMAZONAS COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA 
WILTON DE OLIVEIRA FRANCO / PROCURADOR 
RG MG 14.698.606 / CPF 016.236.076-20 – SSP/MG 


